Omnia comprehendit, qui omnia bellè Seneca declamatio. lib. 2. declamat. 1. Senatorum (inquit) gradum census ascendere facit. Census Romanum quidem à plebe discernit. Census in castris ordinem promovet, Censu in foro Jūdex legitur.

Velafo de Priv. Paup. Tom. I.

Quarè hanc sententiam tenuerunt \* Lucas de 27 Penna in d. leg. Ad subeunda, Joan. de Platea in leg. Ne quis, n. 1. C. de dignit. libro 12. Oldrald in d. leg. Rescripto, paragrapho 1. D. de numer. & honor. Matth. de Afflict. Albert. & Martin. Laudens. relati à Tiraquel. d. n. 20. Angel. consil. 280. Joann. Faber in proemio in lit. paragrapho Cumque Deo, Nicola. Boer. decis. 153. num. 32. Lancelot. Conrad. de offic. prætoris in princip. n. 10. & in tract. Decurionum, n. 16. Cornel. Beninc. de Paupert. quæstio 4. princ. n. 41. 42. & 43. Quintil; Mandol. gl. Facult. Regent. verb. Idonei, Ferdinand. Vazavius Mencha. controversial. illustr. libro 1. cap. 42. ex n. 14. Mastrill. ubi supra ex num. 8. Petr. Greg. & Camil. Borrel. locis jam relatis.

Licet autem superior sententia, tot juribus, totque authoritatibus sit munita, ut per medios (ut ajunt) hostes, inermem, qui contra eam dicere ausus sit, se videatur ingerere, ac mittere: adhuc tamen non minoribus rationibus fulciri adversam; imò ut veriorem si modo de honesta, \* licet paupere, non de penitus vili, & abjecta persona intelligamus) tenendam omnino judico. Neque facultates enim, neque dignitas ita sufficiens est ad fidem, ut bona electio, vel voluntas, & benigni mores, ex sententia Modestini in l. Sciri oportet, 21. paragrapho Cum reliquis, D. de tutor. & curat. dat. ab his. Boni namque viri, non tam patrimonio, \* quam fide idonei 29. æstimantur, text. in leg. Si qui stipulatus, 112. paragrapho fin. in fin. D. de verbo obligat. ubi id notat Calrensi. Alexand. in l. 2. n. 5. versic. Item limita, C. qui satis d. cog. & ibidem Iaso fallent. 3. Bald. in leg. Precibus, n. 34. C. de imput. & aliis substi. ubi quod idoneus est, quem virtus probat. Plura in hujus rei confirmationem tradunt Gaspar Baeça de inope debitore, cap. 16. n. 154. cum seqq. & Andr. Tiraquel. in tract. de penis temperand. causa 51. n. 42. (omnino videndus ex n. 38. & seqq.) Et plus boni mores in paupere, quam divitiae multæ in divite ad fidem præstandam conferunt, secundum gloss. in l. Nec ei, 17. paragrapho fin. verbo Sobrietas (& ibi est text. optimus) D. de adoptionib. cuius sunt verba. Interdum & ditionem permittitur adoptare pauperi, si vitæ ejus sobrietas clara sit. Facit etiam text. in l. suspectum, 8. D. de suspect. tuto. & in 2. fin. & inst. eo Alia notat Paul. Montan. de tutor. & curato. cap. 36. de excusat. tuto. regul. 2. n. 1. & seqq. ubi multa in paupertatis adducit favorem, illudque Terentii.

Heu, heu, quamvis mihi mala paupertas est;

Hoc unum tamen curavi, ut esset fides.

Benè id demonstrat, quod de Ligdo tradit Ovidi. Metamorpho. lib. 9.

Progenuit tellus ignotum nomine Ligdum,  
Ingenua de plebe virum, nec census in illo  
Nobilitate sua major, sed vita fidesque  
Inculpata fuit.

Nec vilis dicetur pauper, si bonis præditus sit moribus, & ingenuis natus parentibus, leg. Humiliem, C. de incest. nupt. Farin. praxi crimi. 4. p. q. 121. n. 67. Mari. Giur. in consuet. Senat. Messan. cap. 3. gloss. 4. n. 10. in fin. part. 1.

Præterea hanc eandem assertionem + (pauperem 30. Iciliè honestæ, probatæque vitæ ab officiis dignitatibusque non esse arcendum, imò eis fore condecorandum) autoritate Imperatoris Justiniani in fine procœnii institutionum probo; ubi civilis sapientiae professores ad eam amplectendam ita hortatur. Summa itaque ope, & alacri studio has leges nostras accipite, & vosmet ipsis sic eruditos ostendite: ut spes vos pulcherrimā foveat, toto legitimo opere perfecto, posse etiam nostram Rempubican in

partibus eius vobis credendis gubernari. Hujusmodi autem scientiae sectatores, de divitibus pauperes\* frequenter fiunt, ut & decet experientia; & testatur Imperator Federicus in auth. Habita. C. ne filius pro patre. Quis enim eorum non misereatur (inquit) qui amore scientiae exiles, facti de divitibus pauperes. &c. Igitur pauperes an magistratus Reipublicaeque regimen eligendi sunt, divitibusque etiam preferendi, Alter namque plura (nullo modo admittenda) sequentur absurdia. Vana in primis Imperatorum fore promissa. Secundò, in doctis, illiteratisque officia praestanda Reipublicaeque concedendum regimen. Tertiò debito præmio, & mercede laborante fraudari. Quæ nec dictu quidem digna sunt. De quibus omnibus sigillatim (ut aperius constet) nobis erit agendum.

Primum enim absurdum facile ex eo deprehenditur, quia cum promissa teneatur quilibet \* adimplere, cap. de pactis; nimisque grave sit fidem fallere, ut inquit Ulpian. in l. 1. D. de constit. pecun. multò magis id Imperiale dedecet Majestate. \* Nihil enim ita in Principe resulget, ac micat, ut recta fides; text. in l. inter claras, 8. C. de summa Trinitat. & fide Cath. Nemoque regis verbo decipi debet; text. in l. 1. C. de his, qui veniam ætat. impetraver. Convenit notabile dictum Bald. consilio 279. lib. 3. quod Principi tanquam fonti justitiae debet esse constans, & perpetua voluntas, debetque habere unum calatum, & unam linguam, juxta illud, Quæ processerunt de labiis meis non faciam irrita. & illud, Semel locutus est Deus, & Psalm. 144. Fidelis Dominus in omnibus verbis suis. Debetque esse immobilis sicut lapis angularis, & sicut polus in cœlo, ut inquit Curti. Junior. consil. 170. in fin. quem refert, & sequitur Roland. à Valle consil. 13. n. 53. & sequentib. usque ad 58. inclusivè lib. 3. Petr. Surd. consilio 419. n. 46. & seq. multa alia ad propositum adducens Philipp. Paschal. de virib. patria potestat. part. 1. cap. 1. ex n. 43. cum sequentib. plenissime Andre. ab Exea in tract. de pactis, n. 452. versiculo quadragesimo secundo, & num. seq. Graviusque peccat \* frangeendo fidem, quam inlerior Princeps; Bald. consil. 324. lib. 1. & consil. 24. lib. 2. & consil. 343. lib. 1. col. 2. versic. ex ista, ubi quod fidem fallere gravibus, gravè est; gravioribus; gravius, gravissimis, & exemplaribus viris, gravissimum. Sequitur Caccialup. in l. Omnes populi, n. 107. D. de justit. & jure.

35 Et mendecium in Principe abominabile esse, \* & stellionatus horribile, dicit Roland. à Valle consil. 1. n. 32. cum quatuor seqq. lib. 2. Utque Proverbior. cap. 17. dicitur: Non decent stultum verba composita; nec Principem labium mentiens.

Unde communis est Doctorum sententia, ad observantiam contractuum, vel pactorum omnino Principem \* teneri. Pro qua est text. in l. Donations, quas Divus, 26. C. de donatio. inter vir. & uxor. in l. Cum hæredes, 7. Cod. qui testam. facere poss. & in l. 1. p. fin. D. de offic. procurat. Cesar. in l. quod sentiel, 5. D. de decret ab ordin. faciend. in cap. 1. de natur. feud in usib. feudor. & in cap. 1. de probatio. quem ad hoc commendat ibi Abb. tradunt communiter Doctores in l. 1. D. de pact. & in l. Digna vox C. de legibus, & in l. Princeps legibus, D. eod. Hieronym. Cagno in proæmio Digesti veteris, n. 44. & in l. Imperium, n. 133. D. de jurisd. omnium judic. plures referens Francisc. Vivius commun. opinion. 235. Rodoric. Xuat. allegatione 10. n. 3. Jacob Menoch. consil. 27. num. 26. Joann. Cephal. consil. 58. n. 78. lib. 1. Arias Pinel. Anton. Augusti. & alii, quos refert, & sequitur Petr. August. Morla in emporio juris 1. part. tit. 3. D. de pactis in præmissis, numer. 67. & seqq. Andre ab Exea ubi suprà Aymon,

Cravet. consilio 241. n. 12. Foland. à Valle consil. 13. n. 45. lib. 3. Anton. Gabriel. commun. opini. lib. 3. de jure. quæsito non tollendo, conclus. 5. n. 1. Philipp. Paschal. dict. c. 1. n. 49. plenè Cardinal. Tuschus practic. conclus. lit. P. concl. 690.

Nec de plenitudine potestatis pacto valet Princeps \* contravenire, Paul. Castrensi. in d. leg. Digna vox, & alii adducti per Roland. à Valle consil. 1. n. vigesimo-octavo, & seqq. lib. 2.

Non solumque Principem ipsum, sed etiam omnes ejus in dignitate successores \* ad pactores, conventionum, & contractuum observationem quos ipse facit, teneri, est communis Doctorum traditio, ut observat (ex plurimis ab eo relatis) Philip. Paschal dict. cap. primo numero quinquagesimo. ubi pariter adducit Joannes Andreas de Georg. allegatione vigesima-quinta, n. 13 & sequent. notabiliter affirmantem, etiam concessiones factas per invasorem, & tyrannum sub nomine dignitatis, legitimum successorem ejusdem dignitatis jure proprio, ad earum observationem obligare. Eandem sententiam (successorem contra gesta præcessoris; etiam cui jure hæreditario non succedit, sed per electionem, ut in Imperatore, vel Pontifice; venire non posse) latè comprobat, Roland. à Valle d. consil. 1. n. 40. cum trib. seq. lib. 2.

Hinc (ut ex Bald. ibi adducto tradit idem ipse Roland. sup. n. 28.) solitus erat Aristoteles Alexandro Macedonum Regi maximo dicere: O Alexander, observa fidem datum, & federa confirmata in foelicem aliter finem, vel eventum illi minans.

Fideique, ac pactorum observantia non tantum amicos, sed ipsos adstringit hostes \* Quibus fidem servandam, probat text. in l. non dubito, 7. D. de naptiis, & post liminio revers. & in l. postliminii jus, 5. D. eod. text. est in cap. noli excitare, p. fides enim (ibi: Fides enim quando promittitur, etiam hosti servanda est, & ibi notat glos.) 23. quæst. 1. Petr. Surd. consil. 392. n. 18. plura adducit in confirmationem Bartholom. Cœpol. in tractat. de Imperatore militum diligendo. versic. Pro Imperatore vero n. 22. & 23. Viderique poterit Valer. Maxim. (& multa referens in hanc rem exempla) lib. 6. cap. 6. de hæc publica.

Quid igitur magis absurdum, aut intollerabilius fore, quam quod legalis scientiae Professores Imperiali deciperentur verbo? Dumque sibi promissas dignitates, & honores expectant; opesque à jure oblatis \* (ut eas in proæmio Digestorum, p. nos vero, offert idem Justinianus Imperator, ibi: Dittissimi legum oratores officiantur) insectantur: in misserrima egestate (in qua leges vivere non permitunt, authent. de hæredib. & Falcid. p. fin. collat. 1.) degant, ac permaneant.

Non minus patens secundum est absurdum, & inconveniens. Cum enim (ut jam diximus) civilis sapientiae sectatores fiant de divitibus pauperes; nisi eis magistratus; Reipublicæque coticedatur regimen; in doctis, illiteratisque præstandum, consequens est, contra divinarum, atque humanarum literarum constitutionem \* juxta illud Davidis Psal. 2. Et nunc Reges intelligite, eruditimi, qui iudicatis terram. & Sapient. cap. 6. Audite ergo Reges terræ, & intelligite, & discite judices finium terræ, & Levitic. c. 16. Judices, & magistros constitues in omnibus portis tuis, quas Dominus Deus tuus dederit tibi, per singulas tuas, ut iudicent populum justo iudicio, Ecclesiast. cap. 10. Diligite lumen sapientiae omnes; qui præstis populis, & ibidem, Jūdex sapientis iudicavit populum suum, & principatus sensati stabilis erit. Civili etiam jure, literatos, doctos, illiusque professores, honoribus magistratibusque decorandos; dispositum jam vidimus text. etiam de jure

Jure Regio in l. 3. tit. 4. part. 3. ibi: *E que ayan sabiduria para juzgar los pleytos derechamente. & de noviori collectionis jure in l. 1. tit. 4. lib. 2. ibi: Y assi mismo, que sean personas sabias: & ibi: Y doctos en las leyes, y derechos. Multa ad hujus sententiæ confirmationem adducit ( videndus omnino ) Hieronym. Gonçalez, in reg. 8. Cancellar. gloss. 4. ex num. 1. cum seqq. præcipue ex num. 8.*

**42** Unde tam Domini temporales, quām Ecclesiastici Prælati, doctos, peritosque judices creare debent, + alias & mortaliter peccant; & ad dannorum per judices datorum restitutionem tenentur, ut ex D. Thom. in opusculo ad *Ducissam Brabantæ*, *Sylvestro in summa verbo Dominium*, & verb. *Domini*, quæst. 4. & aliis ( tenet Flores Diaz de Medina, variar. quæst. lib. 1. quæst. 8. & 1. n. 1. & seqq.

**43** Promovendosque ad Rempublicam esse, qui per se + Rempublicam regere possint; non per Assessores; dicere solebat Alex. Sever. ut refert Spontanus in ejusdem *Alexandri vita*, adductus per Dion. Gothofred. in *I. C. de assessor. & domestic. lit. O. verbo Spe præmiorum.*

Et dum Romanæ Reipublicæ regimen apud literatos, doctosque stetit, + & ipsa quoque perficit, floruit, mundique domina effecta est: Corruit cum hic perversus est ordo, illiteratique fuerunt electi: testante Pollicrato lib. 4. in hæc verba, *Romanos Imperatores, & Duces dum eorum Respublica viguit, non memini fuisse illiteratos: & nescio quomodo contingit, ex quo in Principibus virtus litterarum defecit; armatae militiae infirmata est manus, & ipsius Principatus est quasi præcisar radix.* Tradit ( eum referendo ) Barthol. Cæpol. dict. tract. de Imperatore militum diligendo, vers. *Scientia quoque.*

Accedit tertium; & finale absurdum, vel inconveniens: Laborantes nempè debito fraudari præmio, + legumque decipi Professores. Quod ( præter nequitiam, & injustitiam, quam in se continet ) universi quoque contineret ruinam, & perditionem, ad primumque quasi caos rediret sine lege, normaque vivendi. Licet enim scriptæ extarent leges; deficerent tamen earum Professores, quibus deficien-

**45** tibus; de nihilo leges ipsæ servirent. + *Quæ enim legum erit utilitas, si in literis duntaxat consistant?* ut inquit Justinian. in constit. 161. & Pomponius lib. 1. Enchiridion. in l. 2. §. Post originem, *D. de origine juris.* Parum est ( ait ) *jus in civitate esse; nisi sint, qui jura reddere possint.* Beccius lib. 1. de Republica. *Quamvis lex anima dicatur, & damna civitatis proprium tamen efficiendi motum ipsa nullum habet, sed potius instrumentum quoddam rerum communium bene gerendarum est, quo egregius aliquis artifex utatur.* Unde Menander, *Validum quid lex est, si regentem habeat.* & Cicero lib. 3. de legibus. Ut enim Magistratibus leges: ita populo præsunt Magistratus. Vereque dici potest, *Magistratum legem esse loquentem; legem autem esse mutum Magistratum.* Conducit, quod cecinit Horatius lib. 3. Oda 24.

*Quid tristes querimoniae,  
Si non suppicio culpa reciditur?  
Quid leges sine moribus  
Vanæ proficiunt?*

Quintilianique assertio *Oratoriæ. instit. lib. 12. cap. 7.* Nam & leges ipsæ nihil valeant ( inquit ) nisi *Actoris idonea voce munitæ.*

**47** Quis autem præmij ( quod jus ejus Professoribus policeretur ) dempta + spe illi incumberet, operamvè navaret? totque se libens exponeret laboribus, periculis, & incommodis enumeratis ab Imperatore Federico in d. auth. *Habita.* *Quis nostrum exercitationem suscipit laboriosam, nisi ut aliquid ex ea commodi consequatur.* ( ait Cicero de bono. & mal. fine. ) Conveniunt latè deducta per Jac. Menoch de præsum. lib. 6. præsum. in fin. per tot. quodque protulit Ovidi, *Fast. l. 6.*

*Velasco de Pr. v. Paup. Tom. I.*

*Dulcis erat mercede labor; tempusque secutum est;*

*Quod subito grata frangeret artis opes.*  
*Perbellè Claudian. panegyr. 2. in laudes Stiliconis.*

*Non obruta virtus.*

*Paupertate latet.*

Et ibi post pauca.

*Hinc præcæ redeunt artes, fœlicibus inde  
Ingeniis aperitur inter, despectaque Musæ  
Colla levant, otibusque fluens, & pauper eodem  
Nititur ad fructum studio, cum cernat uterque,  
Quod nec inops jaceat probitas, nec inertia surgat  
Divitiis.*

**48** Quamvis enim civilis sapientia sanctissima res sit, quam pretio numerario aestimare non decet, ex *Ulpiani* sententia in l. 1. §. proinde, *D. de variis, & extraordin. cognit.* veraque non simulata Philosophia, eodem Ulpiano testante in l. 1. §. 1. in fine, *D. instit.* & *jure:* quæque ad sui amorem homines sua vi allicit, ut pulchrè Cicero de inventio. lib. 2. *Nam est quiddam. quod suavi nos alliciat ad se, non emolumento captans aliquo, sed trahens sua dignitate;* quod genus virtus, scientia, veritas est. Seneca de beneficiis, lib. 4. Et aliquid per se expetendum, cuius te ipsa dignitas dicit; id est, bonum honestum. Et Ovid. de Ponto lib. 2. eleg. 3.

*Per seque petenda est*

*Externis virtus incomitata bonis.*

Claudian quoque in panegyr. Manlii Theodos. Conf.

*Ipsa quidem virtus pretium sibi, solaque latè  
Fortuna secura nitet, nec fascibus ullis  
Erigitur, plausuè petit clarescere vulgi:  
Divitiis animosa suis, imomtaque cunctis  
Casibus, ex alta mortalia despicit arce.*

Suique ipsius virtus, scientiaque sit uberrimâ merces, + ut ait Silus Italus.

**49** *Ipsa quidem virtus sibimet pulcherrima merces.*

Quavisque ( ut de clement. lib. 1. inquit Seneca. ) Reclè factorum verus fructus sit fecisse; nec ullum virtutum pretium dignum illis extrà ipsas sit. & de vita beata Interrogas qui petam extra virtutem ipsam? Nil enim habet melius, ipsa pretium sui est.

Si tamen præmium desit, + nec ipsa quidem amplectitur virtus, ut cecinit eleganter, Ovidius proxime relato loco.

*Non tamen invenies multis de milibus unum.*

*Virtuem præmium, qui putet esse sui.*

*Ipse decor recti, facti si præmia desunt*

*Non movet, & gratis penitet esse probum.*

Eandem firmans sententiam Junius Juvenal. satyra 10.

*Quis enim virtutem amplectitur ipsam  
Præmia si tollas?*

Unde Senec. de benefic. lib. 4. cap. 1. ait inveniatur, qui honesta in mercedem colant quibusque non placet virtus gratuita. Inclinavi cor meum ( inquit Psalmista Psalm. 118. ) ad facientes justifications tuas in æternum, retributionem, & Psalm. 18. ( postquam multa in Domini legis laudem cecinit ) addit. Et enim servus tuus custodit ea, in custodiendis illis retributio multa. Quod si Moyses magnitudinem domus Pharaonis, proque ejus nepote haberi contempsit; id, quam expectabat renumeratio effecit. Fide Moyses grandis factus, negavit se esse filium filia Pharaonis, magis eligens affligi cum populo Dei, quam temporalis peccati habere jucunditatem, majores & divitias æstimans thesauros Ægyptiorum, impropterum Christi; apiebat enim in remunerationem. Paul. Apost. ad Hebreos 11. Conc. quoque Trident. sessione 6. c. II in fin. & canone 31. Convenit & huic loco, quod de Jacob.

legitur Genesis c. 28. Si fuerit Deus mecum, & custodierit me in via, per quam ego ambulo, & dederit mihi panem ad vescendum, & vestimentum ad induendum; reversusque fuero prospere ad domum patris mei, erit mihi Dominus in Deum. Optimè hanc etiam sententiam confirmant Cassiodori verba libro 2. epistol. 16. Nutrunt ( inquit ) præriorum exempla virtutes. Non est quisquam, qui ad morum summam nitatur ascendere, quando irremuneratum relinquitur, quod conscientia teste laudatur. Virtutisque uberrimum alimentum honorem esse, affirmavit Valer. Maxim. lib. 2. de externis institutis, cap. 4. Et ubi sine præmio labor est ( inquit Seneca libro primo de tranquillit. tituio de stabilitate mundi ) torquet illos irritum decus.

Quo factum est, ut ad ipsam virtutem amplectendam, legibus virtuti metispi præmia constituta, & assignata sint. Cicero libro 3. de natura Deorum. Lege præmia posita sunt virtutibus. Constatque ex l. Ut virtutum præmia, 4. C. de statuis, & imaginib. l. 1. D. de justit. & jure, & utrobique glossa, Clementina cupientes in principio extrà de pœnitent. & remissiōnib. Cecinitque Claudian. d. panegyr. 2. in laudes Stiliconis.

Egregios invitant præmia mores.

Ut igitur supra dictum cessaret inconveniens, removerentur absurdæ, nevè civilis sapientiæ deficerent Professores, suumque robur leges haberent; meritò Divi constituerunt Imperatores hujus scientiæ, studiisque sectatores præmis, honoribus, Magistratusque decorandos & Diocletianus, & Maximianus in leg. 1. C. de Aſſesso. & domestic. Anastasius in l. 4. C. de advoc. diversor. judicum, Federicus in d. aubent. Habita, C. nè filius pro patre. Justinian. in fin. de proœmii institutionum, & in dict. proœmio Digestorum, paragrapho nos verò. Et quod jam, & paragrapho Incipite. Quoniam debet in spe, & qui arat, arcere. & qui triturat, in spe fructus percipiendi, ut ait Apostolus 1. ad Corin. cap. 9. Tibulus libro 2. eleg. 7.